КОПИЯ

дело № 1-879/2021

УИД 86RS0004-01-2021-008344-42

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сургут 07 июня 2021 года 

Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Андреевой Д.Р., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Казак Т.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Сургута Ачкасовой Е.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Шаронова Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело с применением главы 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским суда 

<

адрес> - Югры за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 240 часов (наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ);

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским суда 

<

адрес> - Югры за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно с испытательным сроком 3 года (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ конец испытательного срока ДД.ММ.ГГГГ);

которому избрана мера пресечения в виде заключения под стражу ДД.ММ.ГГГГ (задержан в порядке ст.ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ);

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (2 преступления); незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (2 преступления); покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах: 

Неустановленное следствием лицо, имея умысел, направленный на создание разветвленной сети сбыта по распространению наркотических средств на территории 

<

адрес>, в целях извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, желая обеспечить постоянное поступление к нему денежных средств, в значительных объемах, не позднее начала августа 2020 года, разработало детальный план совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств синтетического производства, методом тайников, а также методом конспирации. 

В это же время, согласно разработанному плану, неустановленное следствием лицо подыскало неустановленного поставщика наркотических средств, имеющего возможность периодически поставлять на территорию 

<

адрес> наркотические средства, с которым достигло необходимых договоренностей, а также наладило постоянную связь при помощи технических средств. 

Для осуществления своей преступной деятельности неустановленное следствием лицо, при помощи технических средств создало в глобальной сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «Telegram» магазин по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», в котором зарегистрировалось под неустановленным ник – неймом и распространило среди пользователей приложения «

<

данные изъяты>» сведения о продаже наркотических средств, с возможностью их приобретения через систему «тайников». 

Так, не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно разработанному плану и руководствуясь корыстными побуждениями, путем предложения материального вознаграждения, вовлекло в качестве соучастника в свою преступную деятельность ФИО1, который дал свое добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконными приобретением, хранением и сбытом наркотических средств под руководством неустановленного следствием лица, понимая, что, занимаясь данным видом преступной деятельности, он будет иметь возможность воспользоваться частью полученных от реализации наркотических средств денежных средств, что позволит ему улучшить свое материальное положение.

Для себя, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» под неустановленным ник-неймом, определил следующие функции: осуществление договоренностей и поддержание постоянной связи с поставщиком очередных расфасованных партий наркотических средств; организация и руководство приобретением наркотических средств; руководство деятельностью ФИО1 на всех стадиях совершения преступлений; поддержание постоянной связи с потенциальными покупателями наркотических средств при помощи сети «Интернет» и приложения мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>», а так же поддержание постоянной связи между собой и ФИО1; установление цен, ведение учета реализуемых наркотических средств; распоряжение полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств денежными средствами, и их распределение между собой; разработка методов конспирации и обеспечение их применения.

ФИО1, как исполнительскому звену, руководитель группы определил выполнение следующих функций:

- периодически получать от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» под неустановленным ник – неймом, сведения о местонахождении тайника с очередной партией наркотических средств, полученного от поставщика;

- по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» под неустановленным ник - неймом, размещать свертки с наркотическими средствами в различных местах на территории г

<

адрес>, тем самым осуществлять их незаконный сбыт без визуального контакта с приобретателями, при этом осуществлять фотографирование указанных мест при помощи приложения «

<

данные изъяты>», установленном на личном сотовом телефоне ФИО1 модели «

<

данные изъяты>», IMEI 1:№, IMEI2:№, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»;

- сообщать о местонахождении «тайников» с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу в сети «Интернет» посредством мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>», вход на который ФИО1 осуществлял, используя личный сотовый телефон модели «

<

данные изъяты>», IMEI 1:№, IMEI2:№, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>».

Во избежание разоблачения со стороны сотрудников правоохранительных органов и пресечения деятельности группы, незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 осуществлял через систему постоянно меняющихся тайников, без визуального контакта с покупателями.

Данная преступная группа действовала до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания ФИО1 и пресечения совместной с неустановленным следствием лицом преступной деятельности.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, объединенные единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> совершили преступления при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленное следствием лицо, преследуя общий с ФИО1 умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г

<

адрес>, в неустановленном месте, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием поставщика, незаконно приобрели вещество из порошка и кристаллов белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,25 грамма. 

В дальнейшем неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» под неустановленным ник-неймом, не позднее 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, дало указание ФИО1 получить вещество из порошка и кристаллов белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,25 грамма, в г

<

адрес> точное место в ходе следствия не установлено. 

В продолжение своих преступных намерений, не позднее 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, в целях незаконного сбыта наркотических средств, прибыл в лесной массив, расположенный за 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, поместил пакет из прозрачной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой красного цвета по краю горловины, оклеенный фрагментом липкой ленты зеленого цвета, внутри которого находилось вещество из порошка и кристаллов белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,25 грамма, в тайник, расположенный в лесном массиве, расположенном за 

<

адрес>. 

После чего, ФИО1, действуя согласно ранее разработанного плана, преследуя общий с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при помощи приложения «

<

данные изъяты>», установленном на личном сотовом телефоне модели «

<

данные изъяты>», IMEI 1:№, IMEI 2:№, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», сфотографировал указанный участок местности и отправил в сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» фотографии с указанием места тайника с наркотическим средством неустановленному следствием лицу магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированному под неустановленным ник-неймом. 

Затем, в срок не позднее 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо магазина «

<

данные изъяты>», при продаже в сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» вышеуказанного наркотического средства, получило денежные средства от ФИО8, путем поступления их на неустановленный в ходе следствия счет, после чего сообщило ФИО8 посредством сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» местонахождение тайника с веществом из порошка и кристаллов белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,25 грамма, оборудованным при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1

После чего, ФИО8, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства для дальнейшего личного употребления, не позднее 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел в тайнике, оборудованным ФИО1, вещество из порошка и кристаллов белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,25 грамма. 

Так, около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН УМВД России по г. 

<

адрес> в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий по изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле 

<

адрес>, был задержан ФИО8, у которого в ходе личного досмотра, произведенного в помещении 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу 

<

адрес>, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят пакет из прозрачной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой красного цвета по краю горловины, оклеенный фрагментом липкой ленты зеленого цвета, внутри которого находилось вещество из порошка и кристаллов белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,25 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осуществил незаконный сбыт ФИО8 вещества из порошка и кристаллов белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,25 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Кроме того, неустановленное следствием лицо, преследуя общий с ФИО1 умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в неустановленном месте, в период времени ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием поставщика, незаконно приобрели порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,07 грамма. 

В дальнейшем неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» под неустановленным ник-неймом, не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, дало указание ФИО1 получить порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,07 грамма, в г

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено. 

В продолжение своих преступных намерений, не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, в целях незаконного сбыта наркотических средств, прибыл в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, поместил в пачку из-под сигарет с надписями «

<

данные изъяты>…» пакет из прозрачной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой красного цвета по краю горловины, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,07 грамма, в тайник, расположенный в лесном массиве, расположенный у 

<

адрес> 

После чего, ФИО1, действуя согласно ранее разработанного плана, преследуя общий с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при помощи приложения «

<

данные изъяты>», установленном на личном сотовом телефоне модели «

<

данные изъяты>», IMEI 1:№, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», сфотографировал указанный участок местности и отправил в сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» фотографии с указанием места тайника с наркотическим средством неустановленному следствием лицу магазина «Skylab», зарегистрированному под неустановленным ник-неймом. 

Затем, в срок не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо магазина «

<

данные изъяты>», при продаже в сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» вышеуказанного наркотического средства, получило денежные средства от ФИО9, путем поступления их на неустановленный в ходе следствия счет, после чего сообщило ФИО9 посредством сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «Telegram» местонахождение тайника с порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,07 грамма, оборудованным при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1

После чего, ФИО9, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства для дальнейшего личного употребления, не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел в тайнике, оборудованным ФИО1, порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,07 грамма. 

Так, около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН УМВД России 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле лесного массива, расположенного у 

<

адрес>, был задержан ФИО9, у которого в ходе личного досмотра, произведенного в подсобном помещении магазина «

<

адрес>, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с надписями «

<

данные изъяты>…», в которой находился пакет из прозрачной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой красного цвета по краю горловины, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,07 грамма. 

Таким образом, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осуществил незаконный сбыт ФИО9 порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,07 грамма. 

Кроме того, неустановленное следствием лицо, преследуя общий с ФИО1 умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г

<

адрес>, в неустановленном месте, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием поставщика, незаконно приобрели порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,06 грамма. 

В дальнейшем неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» под неустановленным ник-неймом, не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, дало указание ФИО1 получить порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,06 грамма, 

<

адрес> точное место в ходе следствия не установлено. 

В продолжение своих преступных намерений, не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, в целях незаконного сбыта наркотических средств, прибыл в лесной массив, расположенный у 

<

адрес>, где, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, поместил сверток из отрезка липкой ленты красного цвета, в котором находился сверток из фрагмента фольги светло-серого цвета со следами термической обработки, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,06 грамма, в тайник, расположенный в лесном массиве, расположенный у 

<

адрес> 

После чего, ФИО1, действуя согласно ранее разработанного плана, преследуя общий с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при помощи приложения «

<

данные изъяты>», установленном на личном сотовом телефоне модели «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», сфотографировал указанный участок местности и отправил в сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» фотографии с указанием места тайника с наркотическим средством неустановленному следствием лицу магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированному под неустановленным ник-неймом. 

Затем, в срок не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо магазина «

<

данные изъяты>», при продаже в сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» вышеуказанного наркотического средства, получило денежные средства от ФИО10, путем поступления их на неустановленный в ходе следствия счет, после чего сообщило ФИО10 посредством сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» местонахождение тайника с порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,06 грамма, оборудованным при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1

После чего, ФИО10, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства для дальнейшего личного употребления, не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел в тайнике, оборудованным ФИО1, порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,06 грамма. 

Так, около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН УМВД России 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле лесного массива, расположенного у 

<

адрес>, был задержан ФИО10, у которого в ходе личного досмотра, произведенного в подсобном помещении магазина 

<

адрес>, в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из отрезка липкой ленты красного цвета, в котором находился сверток из фрагмента фольги светло-серого цвета со следами термической обработки, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,06 грамма. 

Таким образом, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осуществил незаконный сбыт ФИО10 порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,06 грамма. 

Кроме того, неустановленное следствием лицо, преследуя общий с ФИО1 умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. 

<

адрес>, в неустановленном месте, в период времени ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием поставщика, незаконно приобрели кристаллообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,62 грамма. 

В дальнейшем неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» под неустановленным ник-неймом, не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, дало указание ФИО1 получить кристаллообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,62 грамма, в 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено. 

В продолжение своих преступных намерений, не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, в целях незаконного сбыта наркотических средств, прибыл в лесной массив, расположенный вблизи участка 

<

адрес> где, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, поместил прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с полимерной застежкой и полоской красного цвета по краю горловины, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,62 грамма, в тайник, расположенный в лесном массиве, вблизи участка 

<

адрес>

После чего, ФИО1, действуя согласно ранее разработанного плана, преследуя общий с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при помощи приложения «

<

данные изъяты>», установленном на личном сотовом телефоне модели «

<

данные изъяты> IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», сфотографировал указанный участок местности и отправил в сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» фотографии с указанием места тайника с наркотическим средством неустановленному следствием лицу магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированному под неустановленным ник-неймом. 

Затем, в срок не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо магазина «

<

данные изъяты>», при продаже в сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» вышеуказанного наркотического средства, получило денежные средства от ФИО11, путем поступления их на неустановленный в ходе следствия счет, после чего сообщило ФИО11 посредством сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» местонахождение тайника с кристаллообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,62 грамма, оборудованным при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1

После чего, ФИО11, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства для дальнейшего личного употребления, не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрела в тайнике, оборудованным ФИО1, кристаллообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,62 грамма. 

Так, около 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН УМВД России по г

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле 

<

адрес>, была задержана ФИО11, у которой в ходе личного досмотра, произведенного на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в левом кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с полимерной застежкой и полоской красного цвета по краю горловины, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,62 грамма. 

Таким образом, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осуществил незаконный сбыт ФИО11 кристаллообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,62 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Кроме того, неустановленные следствием лица, имея умысел, направленный на создание разветвленной сети сбыта по распространению наркотических средств на территории 

<

адрес>, в целях извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, желая обеспечить постоянное поступление к ним денежных средств, в значительных объемах, не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ, разработали детальный план совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств синтетического производства, методом тайников, а также методом конспирации. 

В это же время, согласно разработанному плану, неустановленные следствием лица подыскали неустановленного поставщика наркотических средств, имеющего возможность периодически поставлять на территорию г. 

<

адрес> наркотические средства, с которым достигли необходимых договоренностей, а также наладили постоянную связь при помощи технических средств. 

Для осуществления своей преступной деятельности неустановленные следствием лица, при помощи технических средств создали в глобальной сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» магазины по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», в котором зарегистрировались под неустановленным ник-неймом, под названием «

<

данные изъяты>», в котором зарегистрировались под неустановленным ник-неймом, под названием «

<

данные изъяты>», в котором зарегистрировались под неустановленным ник-неймом, под названием «

<

данные изъяты>», в котором зарегистрировались под неустановленным ник-неймом, под названием «Бил», в котором зарегистрировались под ник-неймом «

<

данные изъяты>) и распространили среди пользователей приложения «

<

данные изъяты>» сведения о продаже наркотических средств, с возможностью их приобретения через систему «тайников». 

Так, не позднее начала августа 2020 года неустановленные следствием лица, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно разработанному плану и руководствуясь корыстными побуждениями, путем предложения материального вознаграждения, вовлекли в качестве соучастника в свою преступную деятельность ФИО1, который дал свое добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконными приобретением, хранением и сбытом наркотических средств под руководством неустановленных следствием лиц, понимая, что, занимаясь данным видом преступной деятельности, он будет иметь возможность воспользоваться частью полученных от реализации наркотических средств денежных средств, что позволит ему улучшить свое материальное положение.

Для себя, неустановленные следствием лица, определили следующие функции: осуществление договоренностей и поддержание постоянной связи с поставщиком очередных расфасованных партий наркотических средств; организация и руководство приобретением наркотических средств; руководство деятельностью ФИО1 на всех стадиях совершения преступлений; поддержание постоянной связи с потенциальными покупателями наркотических средств и с ФИО1 при помощи сети «Интернет» и приложения мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>»; установление цен, ведение учета реализуемых наркотических средств; распоряжение полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств денежными средствами, и их распределение между членами группы; разработка методов конспирации и обеспечение их применения.

ФИО1, как исполнительскому звену, руководители группы определили выполнение следующих функций:

- периодически получать от неустановленных следствием лиц в глобальной сети «Интернет» в приложении мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>» сведения о местонахождении тайника с очередной партией наркотических средств, полученного от поставщика;

- по указанию неустановленных следствием лиц, фасовать и размещать свертки с наркотическими средствами в различных местах на территории 

<

адрес> тем самым осуществлять их незаконный сбыт без визуального контакта с приобретателями, при этом осуществлять фотографирование указанных мест при помощи приложения «

<

данные изъяты>», установленном на личном сотовом телефоне ФИО1 модель «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №.

- сообщать о местонахождении «тайников» с наркотическими средствами неустановленным следствием лицам, посредством сети «Интернет» и приложения мгновенной передачи сообщений «

<

данные изъяты>», в котором ФИО1 был зарегистрирован под ник-неймами «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> используя личный сотовый телефон «

<

данные изъяты> IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. 

Во избежание разоблачения со стороны сотрудников правоохранительных органов и пресечения деятельности преступной группы, незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 осуществлял через систему постоянно меняющихся тайников, без визуального контакта с покупателями.

Данная преступная группа действовала до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания ФИО1 и пресечения совместной, с неустановленными следствием лицами, преступной деятельности.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными следствием лицами, объединенные единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> совершили преступление при следующих обстоятельствах:

В срок до начала ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору под руководством неустановленных следствием лиц в неустановленном месте 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, умышленно, с целью сбыта, незаконно приобрели у неустановленного поставщика кристаллообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,31 грамма.

Так, в продолжение своих преступных намерений в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте на территории г. 

<

адрес>, незаконно сбыли ФИО12 вещество неустановленной массы, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ в организме ФИО12 обнаружен ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В продолжение своих преступных намерений в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно сбыли ФИО13 вещество неустановленной массы, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ в организме ФИО13 обнаружен ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В продолжение своих преступных намерений в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> незаконно сбыли ФИО14 вещество неустановленной массы, содержащее в своем составе ?-пирролидиногексанофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ в организме ФИО14 обнаружен ?-пирролидиногексанофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В продолжение своих преступных намерений в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно сбыли ФИО15 вещество неустановленной массы, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ в организме ФИО15 обнаружен ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В продолжение своих преступных намерений в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте на территории г. 

<

адрес>, незаконно сбыли ФИО16 вещество неустановленной массы, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ в организме ФИО16 обнаружен ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В продолжение своих преступных намерений в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте на территории г

<

адрес>, незаконно сбыли ФИО17 вещество неустановленной массы, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ в организме ФИО17 обнаружен ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В продолжение своих преступных намерений в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте на территории г. 

<

адрес>, незаконно сбыли ФИО18 вещество неустановленной массы, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ в организме ФИО18 обнаружен ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В продолжение своих преступных намерений в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> незаконно сбыли ФИО19 наркотическое средство мефедрон неустановленной массы. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ в организме ФИО19 обнаружено наркотическое средство – мефедрон. 

В продолжение своих преступных намерений в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте на территории г. 

<

адрес>, незаконно сбыли ФИО20 вещество неустановленной массы, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ в организме ФИО20 обнаружен ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В продолжение своих преступных намерений в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте на территории г. 

<

адрес>, незаконно сбыли ФИО21 вещество неустановленной массы, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ в организме ФИО21 обнаружен ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В продолжение своих преступных намерений в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте на территории г. 

<

адрес>, незаконно сбыли А. вещество неустановленной массы, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ в организме А. обнаружен ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В продолжение своих преступных намерений в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте на территории г. 

<

адрес>, незаконно сбыли К. вещество неустановленной массы, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ в организме К. обнаружен ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В продолжение своих преступных намерений в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте на территории г. 

<

адрес>, незаконно сбыли С. вещество неустановленной массы, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ в организме С. обнаружен ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В продолжение своих преступных намерений в период с начала ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте на территории г. 

<

адрес>, незаконно сбыли У. вещество неустановленной массы, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ в организме У. обнаружен ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В продолжение своих преступных намерений, в срок до 11 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ему роли, в целях незаконного сбыта наркотических средств, прибыл в подъезд 6 

<

адрес> г. адрес - Югры, где, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, поместил в тайники: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 незаконно хранил при себе, с целью их последующего незаконного сбыта.

Однако свой преступный умысел ФИО1 и неустановленные следствием лица, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ОСН «Гром» УНК УМВД России по 

<

адрес>

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по 

<

адрес>, совместно с сотрудниками ОСН «Гром» УНК УМВД России 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, возле 

<

адрес> был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого, произведенного в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

адрес> был обнаружен и изъят в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, сверток из отрезка липкой ленты красного цвета, в котором находился пакет из прозрачной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой красного цвета по краю горловины с кристаллообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,19 грамма.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по 

<

данные изъяты>, в период времени с 16 часов 10 минут по 17 часов 17 минут, в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Общая масса обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия кристаллообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, составила 1,31 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

В соответствии с требованиями главы 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ между заместителем прокурора г. 

<

адрес> ФИО2 и обвиняемым ФИО1 в присутствии следователя СУ УМВД России по г. с ФИО3 и защитника - адвоката Шаронова Н.А. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 3, л.д. 11-13).

В соответствии с указанным соглашением ФИО1 принял на себя обязательства своими показаниями сообщить о ранее неизвестных следствию данных о совершенных преступлениях, схеме и способах совершения незаконного сбыта наркотических средств; добровольно участвовать во всех мероприятиях, связанных в изобличении лиц, незаконно сбывающих наркотические средства; участвовать в иных оперативно-розыскных мероприятиях (в том числе проверочная закупка), с целью изобличения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств; при рассмотрении уголовного дела в суде придерживаться избранной позиции, подтвердить сведения, сообщенные в ходе предварительного следствия, иными способами способствовать расследованию уголовного дела и рассмотрению его в суде, а также иными способами содействовать предварительному следствию.

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора г. 

<

адрес> ФИО2 в соответствии со ст. 317.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 7, л.д. 191-194).

Государственный обвинитель Ачкасова Е.В. в судебном заседании подтвердила соблюдение ФИО1 всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, активное его содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а именно: ФИО1 сообщил сведения о функционировании Интернет-магазинов по продаже наркотических средств; подтвердил свои намерения участвовать в следственных действиях, с целью изобличения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, причастность к незаконному сбыту наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 пояснил суду, что вину в предъявленном обвинении совершенных преступлений признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается, представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания поддерживает, досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст. 317.8 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого Шаронов Н.А. просил рассмотреть дело в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

Суд удостоверился, что соблюдены условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 317.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, нашел ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу обоснованным и подлежащим удовлетворению.

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, степень угрозы его личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие его наказание.

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств, судом установлено, что ФИО1 в ходе предварительного следствия оказывал активное содействие органам предварительного следствия, выразившееся в даче последовательных показаний об обстоятельствах совершения им преступлений, сообщении сведений о функционировании Интернет-магазинов по продаже наркотических средств; подтверждении свои намерений участвовать в следственных действиях, с целью изобличения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, причастность к незаконному сбыту наркотических средств. В результате сотрудничества ФИО1 изобличил себя в совершении четырех преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>: № по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО8; № по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО9; № по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО10; № по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО11

Суду не представлено объективных данных, свидетельствующих об угрозе личной безопасности ФИО1 в результате сотрудничества подсудимого со стороной обвинения, его близких родственников, родственников и близких лиц. Подсудимый ФИО1 наличие таких угроз отрицает.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и сомнений у суда не вызывает. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотического средства ФИО8) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотического средства ФИО9) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотического средства ФИО10) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотического средства ФИО11) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, в соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступления, которые в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории особо тяжких.

При изучении личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что он имеет место жительства и регистрации на территории г. 

<

адрес>, по месту проживания участковыми уполномоченными полиции ОП-2 УМВД России 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, врио начальника ИВСПиО № УМВД России по 

<

адрес> – удовлетворительно, под диспансерным наблюдением врача-психиатра, психиатра-нарколога в 

<

данные изъяты> не состоит.

ФИО1 холост, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не трудоустроен, судим. 

Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

данные изъяты>. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает чистосердечное раскаяние ФИО1 в содеянном, молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому преступлению судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая цели исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, что будет в полной мере соответствовать совершенным им деяниям и способствовать его исправлению и перевоспитанию, поскольку иной, более мягкий вид наказания не достигнет целей исправления.

При этом, суд не находит оснований для применения по преступлениям положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку условная мера наказания для виновного в данном случае не будет отвечать целям уголовного наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Полагая наказание в виде лишения свободы по двум преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации достаточным для исправления ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Полагая наказание в виде лишения свободы по двум преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации достаточным для исправления ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, принимая во внимание степень реализации преступных намерений, умысел, мотив и цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, суда оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с положением ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, при назначении наказания по каждому преступлению не усматривает.

Оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по двум преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, двум преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд также не усматривает, поскольку по уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений.

Оснований для применения положений ст.ст. 72.1, 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания судом не установлено.

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено судом в порядке, установленном главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, при определении срока наказания суд учитывает требования ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в силу которых в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.

Кроме того, при определении срока наказания по преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 настоящего Кодекса.

Поскольку ФИО1 в течение испытательного срока совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ подлежит отмене, окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешен в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Вопрос о вещественных доказательствах, а именно материалах проверки, наркотического средства, изъятого у ФИО8 в ходе личного досмотра разрешен приговором 

<

данные изъяты> в отношении ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ.

Вопрос о вещественных доказательствах, а именно материалах оперативно-розыскной деятельности, наркотического средства и упаковки, сотового телефона «

<

данные изъяты>» с сим-картой разрешен приговором 

<

адрес> в отношении ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют. 

Руководствуясь ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотического средства ФИО8) – на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотического средства ФИО9) – на срок 5 (пять) лет;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотического средства ФИО10) – на срок 5 (пять) лет;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотического средства ФИО11) – на срок 5 (пять) лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – на срок 5 (пять) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

На основании ч. 5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ - отменить.

В соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство, общей массой представленных веществ 1,31 грамма (после проведения исследований и экспертиз общая масса 1,03 грамма), хранящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить;

- наркотическое средство, общей массой представленных веществ 0,07 грамма (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы 0,03 грамма), хранящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по г. 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить;

- наркотическое средство, общей массой представленных веществ 0,06 грамма (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы 0,02 грамма), хранящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

- пять банковских карт: 

<

данные изъяты> хранящихся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI: №, № с SIM-картами оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

данные изъяты> - телефон конфисковать и обратить в собственность государства, сим-карты - уничтожить;

- 2 мотка липкой ленты, полимерный пакет с находящимися внутри зип-лог пакетами в количестве 103 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить;

- сведения по счету 

<

данные изъяты>, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

- связку ключей, изъятую в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – возвратить ФИО1, либо представителю по доверенности. 

Разъяснить ФИО1 положения ст. 317.8 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации о том, что если после назначения подсудимому наказания в соответствии с положениями главы 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом ХV Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – о пересмотре вступивших в законную силу приговоров, определений и постановлений суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи жалобы в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Д.Р. Андреева 

КОПИЯ ВЕРНА 07 июня 2021 года

Подлинный документ находится в деле № 1-879/2021

СУРГУТСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА ХМАО-ЮГРЫ

Судья Сургутского городского суда

_____________________________________Д.Р. Андреева

Судебный акт не вступил в законную силу 

Помощник судьи _________________________Т.Н. Казак